ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2026

Senhor Presidente,

Indicamos ao Senhor Prefeito Zenildo Brandão e ao Senhor Secretário Municipal de Saúde, Marlon

Dorado, que seja promovida, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, a realização de uma Feira

de Doação de Cães e Gatos, em parceria com ONGs, protetores independentes e entidades voltadas

à causa animal.

JUSTIFICATIVA

O abandono de animais é uma realidade preocupante em nosso município, gerando sérios problemas

de saúde pública, segurança viária e sofrimento animal. A realização de feiras de adoção responsável

é uma medida eficaz para reduzir o número de animais nas ruas e estimular a conscientização da

população sobre guarda responsável. Além de promover a adoção de cães e gatos que hoje se

encontram sob os cuidados de abrigos, voluntários e protetores, a feira pode oferecer serviços de

orientação veterinária, vacinação, microchipagem e esclarecimentos sobre castração e cuidados

básicos com os animais. Tal iniciativa demonstra o compromisso do Poder Executivo com o bem-

estar animal, a saúde pública e a cidadania.

Contando com a atenção e o acolhimento de Vossas Senhorias, reitero votos de estima e

consideração

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2026.

                                                         RAMON ANDRADE FERNANDES

(RAMON)

Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2026-02-25T10:26:22-0300
	RAMON ANDRADE FERNANDES:01086923537